orçamentários, financeiros e patrimoniais, tendo sido adotadas providências corretivas pertinentes 

quando necessária. 

Valor do repasse conforme a Lei Municipal nº 534, de 19 de novembro de 2024, que “estima a 

Receita e Fixa a Despesa do Orçamento Anual, para o exercício financeiro de 2025, R$ 3.370.000,00 

(três milhões, trezentos e setenta mil reais), que após fechamento do Balanço Geral, do último exercício 

fixou-se a receita em R$ 3.343.547,64 (três milhões trezentos e quarenta e três mil, quinhentos e 

quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos), acarretando um déficit de R$ 26.452,36 (vinte e seis 

mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e trinta e seis centavos) se tratando à estimativa da Lei 

Orçamentária Anual. 

Os repasses são efetuados através de transferência bancária diretamente na conta do Poder 

Legislativo, Banco Bradesco, Agência nº 3747-8, Banco nº 237, Conta Corrente nº 819-2, onde são

[...]

101/2000, para despesas com pessoal. Conforme atendimento a Emenda Constitucional nº 25/02/2000, 

referente aos 70% (setenta por cento), o valor gasto com folha de pagamento de pessoal no exercício de 

2025, segundo informações contábeis foi de R$ 2.314.338,37 (dois milhões, trezentos e quatorze mil, trezentos e 

trinta e oito reais e trinta e sete centavos). Representação em percentual que corresponde a 69,22% (sessenta e 

nove vírgula vinte e dois por cento) do total do limite do repasse anual. 

A Despesa com pessoal e encargos sociais somaram R$ 2.616.221,26 (dois milhões, seiscentos e dezesseis 

mil, duzentos e vinte e um reais e vinte e seis centavos). 

3.1 – GESTÃO PREVIDENCIARIA – DARF E IRRF 

Os servidores vinculados ao Poder Legislativo Municipal encontram-se filiados ao Regime Geral 

de Previdência Social – RGPS (INSS). 

Verificou-se, por meio da análise documental e conferência dos comprovantes de pagamento, que

[...]

5.3   DESPESAS COM VEICULOS -PEÇAS/SERVIÇOS/COMBUSTIVEIS - EXERCÍCIO 2025 

▪ As despesas com peças para atender as necessidades da frota oficial da Câmara Municipal 

totalizaram o valor e quantidade como segue:  

Despesas por tipo de combustíveis totalizaram em:  

▪ Diesel S-10:  957 litros, valor R$ 7.123,95 (sete mil, cento e vinte e três reais e noventa e cinco 

centavos). 

▪ Gasolina: 935,83 litros, valor R$ 6.918,82 (seis mil, novecentos e dezoito reais e oitenta e dois 

centavos). 

5.4 DESPESAS MATERIAL DE CONSUMO EXERCÍCIO DE 2025   
ELEMENTO DE DESPESA OBJETO PAGO 

3.3.90.30.07 - Gêneros De Alimentação Aquisição de alimentos R$ 11.560,66 

3.3.90.30.22 - Material De Limpeza E 

Produtos De Higienização

[...]

Record – Assessoria e Consultoria Contábil LTDA, com objeto prestação serviços técnico profissionais 

para atuar na assessoria e consultoria contábil aplicada ao setor público para atender os interesses e 

necessidades da Câmara Municipal de Apuí. Preço 43.400,00 (quarenta e três mil e quatrocentos reais). 

Prazo: 07 meses a contar 01/05/2025. Aditivo assinado em 30/04/2025.  

7.3.2 Segundo Aditivo ao Termo de Contrato Nº 006/2023, firmado entre a Câmara Municipal de Apuí e a 

empresa A.ZAU ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, com objeto a prestação de serviço de